АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«БОГДАНОВСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 сентября 2013 года

№ 33

с. Богдановка

О введении на территории сельского поселения «Богдановское»
режима функционирования «Чрезвычайная ситуация»

Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в связи со вспышкой инфекционного заболевания животных ящуром в селе Богдановка, Уставом сельского поселения «Богдановское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, на основании Протокола-решения комиссии КЧС и ОПБ муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края от 17 сентября 2013 года №5, Администрация сельского поселения «Богдановское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края постановляет:

1.Ввести на территории сельского поселения «Богдановское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края режим «Чрезвычайная ситуация» с 18 сентября 2013 года.

2.Утвердить План мероприятий по ликвидации заболевания восприимчивых животных ящуром в с. Богдановка сельского поселения «Богдановское» и недопущения его распространения на территории Краснокаменского района (прилагается).
3. Администрации сельского поселения «Богдановское»:

-оборудовать 2 дезинфекционных барьера: на въезде в село Богдановка и на въезде за ИТС государственной границы с КНР.
- перевести  животных на стойловое содержание независимо от формы собственности;
- организовать дежурство населения, в целях недопущения выпаса животных, принадлежащих гражданам на территории сельского поселения;

- ограничить въезд и выезд людей и транспортных средств с. Богдановка на территорию сельского поселения;

- оборудовать охранно-карантинный пост на въезде в село Богдановка;

 4.Рекомендовать:

4.1.Начальнику государственного казенного учреждения «Краснокаменская станция по борьбе с болезнями с животных» Кузнецову А.М.:

- организовать ревизию ревакцинацию крупного рогатого скота и овец против инфекционного заболевания ящура в селе Богдановка;

- запретить вывоз животных и продукции животного происхождения за пределы сельского поселения «Богдановское»;

- дезинфекционные барьеры в селе Богдановка, поддерживать  в работоспособном состоянии;

- провести разъяснительную работу среди населения по профилактике заболевания животных ящуром, вывесить памятки по профилактике ящура в местах с массовым пребыванием людей;
- организовать круглосуточное дежурство ветеринаров в месте установки дезинфекционного барьера на автодороге на въезде в село Богдановка;

4.2.Начальнику ОМВД России по г. Краснокаменску и Краснокаменскому району Мосякину Г.А. организовать дежурство  поста ДПС для осуществления контролируемого проезда транспортных средств в месте работы охранно-карантинного поста с. Богдановка в период с 8час. 00мин. до 20 час. 00 мин. ежедневно до окончания карантина.

4.3. Главе сельского поселения «Капцегайтуйское» Волгину В.А. привести в готовность силы и средства для оперативного реагирования на заболевания животных ящуром.

5.Руководителям сельскохозяйственного предприятия СХА «Богдановка», индивидуальным предпринимателям, главам личных подсобных хозяйств:

- принять меры по профилактике заболевания ящура среди животных;

- запретить выпас животных на территории сельского поселения «Богдановское»;

- не допускать убоя животных (в том числе на внутрихозяйственные нужды, заготовку продуктов и сырья животного происхождения) без предубойного ветеринарного осмотра животных.

6. Настоящее постановление разместить на информационном стенде администрации сельского поселения «Богдановское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, в информационном бюллетене библиотеки сельского поселения «Богдановское» и на официальном сайте администрации сельского поселения «Богдановское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: www.bogdsp.ru.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения

«Богдановское»

Т.И.Федурина
Утверждено
Постановлением администрации
cельского поселения «Богдановское»

от «17» сентября 2013 года № 33
План

мероприятий по ликвидации заболевания восприимчивых животных ящуром в с. Богдановка сельского поселения «Богдановское» и недопущения его распространения на территории Краснокаменского района

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственный за исполнения

	1
	Обеспечить 100% учёт и явку на вакцинацию животных всех форм собственности
	сентябрь 2013г
	Главы администраций сельских поселений, руководители сельхозпредприятия, главы КФХ

	2
	Обеспечить проведение вакцинации крупного и мелкого рогатого скота против ящура
	До 01.10.2013 года
	КГУ «Краснокаменская станция по борьбе с болезнями животных», главы сельских поселений

	3
	Создать надлежащие условия для работы ветеринарных специалистов для проведения вакцинации животных (Ремонт, строительство расколов, выделение транспорта, рабочих для фиксации животных).
	В период проведения вакцинации
	Главы администраций сельских поселений, руководители сельхозпредприятия, главы КФХ

	4.
	Объявить населенный пункт с.Капцегайтуй, граничащий с сельским поселением «Богдановское» угрожаемой зоной
	немедленно
	Глава сельского поселения «Капцегайтуйское»

	5
	С целью недопущения несанкционированного перемещения сельскохозяйственных животных, продуктов убоя, сырья животного происхождения и кормов установить охранно-карантинный пост при въезде в с. Богдановка
	С 18 сентября 2013 года
	Администрация сельского поселения «Богдановское, отдел сельского хозяйства КЭТР, отдел по делам ГО и ЧС КЭТР

	6
	Не допускать убоя животных (в том числе на внутрихозяйственные нужды, заготовку продуктов и сырья животного происхождения) без предубойного ветеринарного  осмотра животных.
	Постоянно
	Главы администраций сёл, руководители сельхозпредприятия, главы КФХ

	7
	Мясо животных вынужденного забоя направлять в ветеринарную лаборатории КГУ «Краснокаменская станция по борьбе с болезнями животных»
	Постоянно
	КГУ «Краснокаменская станция по борьбе с болезнями сельскохозяйственных животных»

	8
	Ужесточить контроль за проведением ветеринарно – санитарной экспертизы животноводческой продукции
	Постоянно
	 КГУ «Краснокаменская станция по борьбе с болезнями животных»

	9
	Не допускать ввоз и вывоз животных, а так же реализацию мяса и мясопродуктов без проведения ветеринарного – санитарной экспертизы и разрешения ветеринарной службы, подтверждённого ветеринарными документами.
	Постоянно
	Полиция ОМВД по г. Краснокаменску и Краснокаменскому  району, КГУ «Краснокаменская станция по борьбе с болезнями животных»

	10
	Организовать сооружение 2 дезинфекционных барьеров на въезде в село Богдановка и въезде в ИТС государственной границы с КНР
	18 сентября 2013 г.
	Глава сельского поселения «Богдановское», Комиссия КЧС и ОПБ муниципального района

	11
	С целью недопущения проезда автомобильного транспорта в с. Богдановка и обратно в объезд охранно-карантинного поста  выполнить опашку и выполнить ограждение колючей проволокой по периметру села
	До 20 сентября 2013 г.
	Администрация сельского поселения «Богдановское», отдел сельского хозяйства КЭТР, отдел по делам ГО и ЧС КЭТР

	12
	Организовать захоронение трупов павших животных строго в установленных местах (скотомогильниках).
	Постоянно
	Главы администраций сёл, руководители сельхозпредприятия, главы КФХ, население

	13
	Проводить разъяснительную работу среди животноводов и населения по предупреждению возникновения заразных болезней, общих для человека и животных (ящур, сибирская язва, туберкулёз, бруцеллёз и т.д.) и мерах личной профилактики. Изготовить памятки, вывесить в местах с массовым пребыванием людей в селе
	Постоянно
	КГУ «Краснокаменская станция по борьбе с болезнями животных», ТО Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в Краснокаменском районе, ГУЗ «Центральная районная больница»

	14
	Изготовить памятку для населения по обработке помещений для содержания скота и одежды людей по применению дезинфицирующего препарата жавелиона, и др.  Распространить среди населения села Богдановка.
	18 сентября 2013 года
	КГУ «Краснокаменская станция по борьбе с  болезнями животных», ТО Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в Краснокаменском районе, ГУЗ «Центральная районная больница»

	15
	Рекомендовать начальнику ОМВД по г.Краснокаменску и Краснокаменскому району

Организовать дежурство ДПС на охранно-карантинном посту с. Богдановка
	На время работы охранно-карантинного поста
	Начальник ОМВД по г.Краснокаменску и Краснокаменскому району

	16
	Главному ветврачу организовать дежурство ветеринаров на охранно-карантинном посту с.Богдановка
	На время работы охранно-карантинного поста
	КГУ «Краснокаменская станция по борьбе с болезнями животных»

	17
	Закупить препараты на обработку и дезинфекцию помещений для содержания скота и одежды людей
	20 сентября 2013г
	Администрация сельского поселения «Богдановское

	18
	Закуп медикаментов и передача их владельцам заболевших животных для лечения
	С 18 сентября 2013г
	Администрация сельского поселения «Богдановское

	19
	оказание помощи населению в виде выдачи дизтоплива  в  подвозе кормов со степных массивов на личные подворья
	С 20 сентября 2013г
	Администрация сельского поселения «Богдановское

	20
	подвоз ветеринаров и работников  ДПС ОМВД с города до с. Богдановка   для круглосуточной работы на охранно - карантинном посту на транспорте Администрации сельского поселения «Богдановское
	С 20час. 18 сентября 2013г
	Администрация сельского поселения «Богдановское

	21
	Подготовить калькуляции потребности финансовых средств для проведения карантинных мероприятий в с. Богдановка.
	18сентября 2013 г.
	Администрация сельского поселения «Богдановское»

	22
	Выйти с предложением к Главе муниципального района о выделении денежных средств на ликвидацию чрезвычайной ситуации в с. Богдановка
	17-18 сентября 2013 года
	Глава сельского поселения «Богдановское»

	23
	Решить вопрос с Администрацией автобусного парка рейсового автобуса по запрещению проезда в с. Богдановка для высадки пассажиров. Остановку перенести на автотрассу, за охранно-карантинный пост
	17сентября 2013 года
	Глава сельского поселения «Богдановское», начальник отдела ЖКХ, архитектуры, транспорта и связи муниципального района.

	24
	Выйти с предложением к главе муниципального района о выделении спецоборудования и одежды для обработки автотранспорта на охранно карантинном посту
	20сентября 2013г
	Глава сельского поселения «Богдановское»

	25
	Создать резерв дезинфицирующих средств на случай возникновения очагов болезни в сельхозпредприятиях
	постоянно
	Владельцы всех категорий хозяйств, КГУ «Краснокаменская станция по борьбе с болезнями животных»

----------------------------------------------------